
BSI nº 2 de 29 de fevereiro de 2024
 1º a 29 de fevereiro de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS VALENÇA
SETOR GABINETE DA DIREÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Valença
Rua Glicério Tavares, SN | Bairro: Bate Quente
CEP: 45.400-000 | Valença/BA
Telefone: (75) 3641-5270 | E-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br
Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/valenca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Setor Gabinete da Direção do Instituto  
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Valença, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República 
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
Getúlio Marques Ferreira

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitoria de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Hildonice de Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Kátia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Diretoria de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretoria de Comunicação Social
Cristina Mascarenhas

Diretor Geral do Campus Valença
Geovane Lima Guimarães

Diretor Administrativo Campus Valença
Cristiano Carvalho de Jesus

Diretor Acadêmico Campus Valença
Dislene Cardoso de Brito

Chefe do Gabinete da Direção
Aires Santos do Rosário



SUMÁRIO

Portarias emitidas pelo Gabinete da Direção do IF BAIANO Campus Valença:

Portaria 5/2024 –  Altera composição da Banca de Heteroidentificação …………………………………. 5

Portaria 6/2024 –  Constitui comissão para contratação de professor substituto …………………….. 8

Portaria 7/2024 – Altera o NAP do curso subsequente em Meio Ambiente …………………………… 10

Portaria 8/2024 – Altera comissão do PPC 2023 do subsequente em Meio Ambiente …………… 12

Portaria 9/2024 – Altera comissão de elaboração do Calendário Acadêmico 2024 ……………….. 14 

Portaria 10/2024 – Torna sem efeito a Portaria nº 9, de 22 de fevereiro de 2024 ………………….. 17

Portaria 11/2024 – Constitui comissão para coordenação do processo eleitoral do NPPD …….  18 

Portaria 12/2024 – Constitui comissão para organização do Seminário do Pibid e do PRP …….. 20

Portaria 13/2024 – Altera comissão para elaboração do Calendário Acadêmico 2024 …………… 22

Portaria 14/2024 – Retifica a Portaria nº 6, 29 de fevereiro de 2024 ……………………………………… 26

Relatório de Viagens de fevereiro de 2024 …………………………………………………………………………… 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 5/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de fevereiro

de 2024

Altera a composição da Banca de Heteroiden ficação do IF
Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio 4/2024 - VAL-CGE/VAL-DDE/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de fevereiro de 2024 (Processo

nº 23336.250140.2024-16),

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Banca de Heteroiden ficação, cons tuída pela Portaria 110/2022 - VAL-

GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de dezembro de 2022, alterada pela Portaria 122/2022 - VAL-GAB/VAL-

DG/RET/IFBAIANO, de 20 de dezembro de 2022, alterada pela Portaria 18/2023 - VAL-GAB/VAL-

DG/RET/IFBAIANO, de 1 de março de 2023 e alterada pela Portaria 146/2023 - VAL-GAB/VAL-

DG/RET/IFBAIANO, de 28 de novembro de 2023, no âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Valença.

Art. 2º  Designar os(as) servidores(as): 

I - DIOGO FONSECA BORSOI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1243743; e

II - EDUARDO DOS PASSOS BELMONTE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1626038.

Art. 3º  A referida Banca passa a vigorar com a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE

Função na

comissão

Scyla Pinto Costa Pimenta Docente da EBTT 1886615 Presidente

Página 5 de 28



Nelma Cris na Silva Barbosa de

Ma os Docente da EBTT 1784527 Membro

Quezia dos Santos Lima Docente da EBTT 2240448 Membro

Indineia Ramos Paixão Docente da EBTT 1530228 Membro

Cecilia Nunes da Silva Docente da EBTT 3050892 Membro

Perimar Espírito Santo de Moura Docente da EBTT 1785109 Membro

Carla Moraes Pereira Nascimento Docente da EBTT 1603582 Membro

Paulo Assis Cavalcante Nascimento Docente da EBTT 1190482 Membro

Gean Carlo Soares Capinan Docente da EBTT 2001826 Membro

Sandra Cerqueira de Jesus Docente da EBTT 2505406 Membro

Alexandre Amaral Silvares Docente da EBTT 2272601 Membro

Gilson Antunes da Silva Docente da EBTT 1777223 Membro

Diogo Fonseca Borsoi Docente da EBTT 1243743 Membro

Eduardo dos Passos Belmonte Docente da EBTT 1626038 Membro

André Luis Rauedys Cardoso da Silva 
Técnico em Assuntos

Educacionais
1151305 Membro

Tuíra Magalhães da Silva Teixeira Psicóloga - Área 1785109 Membro

Mariana Mendes Novais de Oliveira Assistente Social 2354603 Membro

Jandir Conceição Souza
Técnico de

Laboratório - Área
2382683 Membro

Natanael Costa da Silva
Auxiliar em

Administração
2331344 Membro

Ká a Cilene Barreto Santana Pedagoga - Área 2344926 Membro

Andrea dos Santos Luz
Comunidade

externa

CPF

***.823.585-**
Membro

Eunice do Nascimento Pereira
Comunidade

externa

CPF

***.474.655-**
Membro

Art. 4º  A Banca supracitada terá como atribuições o planejamento, a elaboração e a execução de todas as etapas 

do processo de Heteroiden ficação nos Processos Sele vos.

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário constantes na Portaria 146/2023 - VAL-GAB/VAL-

DG/RET/IFBAIANO, de 28 de novembro de 2023.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Página 6 de 28



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 16/02/2024 09:34:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

535955

ae66555c34

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 7 de 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 6/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de fevereiro

de 2024

Cons tui Comissão responsável pelo Processo Sele vo

Simplificado para contratação de professor subs tuto da área

Letras/Libras no âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio nº 9 de 16/2/2024 (Processo nº  23336.250165.2024-10), 

RESOLVE:

Art. 1º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, Comissão responsável pelo Processo Sele vo

Simplificado para Contratação de Professor(a) Subs tuto(a) da área Letras/Libras no âmbito do IF Baiano,

Campus Valença:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função na comissão

Joseane Costa Santana
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2062238 Presidente

Claudia Santos da Silva Pedagoga 1336473

MembrosIgor Rosário Santos
Intérprete de Libras

(temporário)
1132389

Beatriz de Brito Bispo Sousa Técnica de Laboratório 1874538

Art. 2º  A Comissão supracitada terá como atribuições o planejamento, a elaboração e a execução de todas as

etapas do Processo Sele vo Simplificado para Contratação de Professor(a) Subs tuto(a).

 Art. 3º  As reuniões da Comissão acontecerão presencialmente no Campus Valença ou via Web Conferência,

sendo vedado gastos com diárias e passagens.

Art. 4º  Esta Portaria terá validade de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada uma única vez, mediante solicitação

mo vada pela presidente da Comissão.

Art. 5º  Ao final das a vidades, a presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da diretoria-geral, através do endereço de e-mail gabinete@valenca.i aiano.edu.br.

Art. 6º  As a vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Página 8 de 28



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 22/02/2024 09:15:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

536383

ec4ac922c5

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 9 de 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 7/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de fevereiro

de 2024

Altera a Portaria nº 14 de 23/2/2023 que designou o Núcleo

de Assessoramento Pedagógico (NAP) do curso técnico

subsequente em Meio Ambiente do IF Baiano, Campus

Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio 13 de 18/2/2024 (Processo eletrônico nº 23336.250170.2024-22), 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do curso técnico subsequente em

Meio Ambiente, designado pela Portaria nº 49 de 16/7/2018; alterado pela Portaria nº 62 de 7/10/2019; e

alterado pela Portaria nº 14 de 23/2/2023, no âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

Art. 2º  Designar a servidora CLEIDIENE SOUZA DE MIRANDA FIUZA, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1767630, para a função de membra. 

Art. 3º  Alterar a atuação do servidor JADERSON DANILO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1082049, da função de presidente para membro.

Art. 4º  Alterar a atuação do servidor EDUARDO ALVARES DA SILVA BARCELOS, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3037855, da função de membro para presidente.

Art. 5º  O referido Núcleo passa a ter seguinte composição:

SERVIDOR(A)   CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Eduardo Alvares da Silva Barcelos Docente do EBTT 3037855 Presidente

Jaderson Danilo dos Santos Docente do EBTT 1082049 Membro

Página 10 de 28



Página 11 de 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 8/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de fevereiro

de 2024

Altera a Portaria nº 15 de 23/2/2023 que cons tuiu a

Comissão para Alteração do Projeto Pedagógico de Curso

(PPC 2023), do Curso Técnico Subsequente em Meio

Ambiente do IF Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio nº 14 de 18/2/2024 (Processo eletrônico nº 23336.250171.2024-77), 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão para Alteração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC 2023) do curso

técnico subsequente em Meio Ambiente, cons tuída pela Portaria nº 15 de 23/2/2023, no âmbito do IF

Baiano, Campus Valença.

Art. 2º   Dispensar o servidor GEAN CARLO SOARES CAPINAN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2001826, da função de membro. 

Art. 3º  Designar a servidora CLEIDIENE SOUZA DE MIRANDA FIUZA, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1767630, para a função de membra. 

Art. 4º  Alterar a atuação do servidor JADERSON DANILO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1082049, de presidente para membro.

Art. 5º  Alterar a atuação do servidor EDUARDO ALVARES DA SILVA BARCELOS, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3037855, de membro para presidente.

Art. 6º  A referida Comissão passa a ter seguinte composição:

SERVIDOR(A)   CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Eduardo Alvares da Silva Barcelos Docente do EBTT 3037855 Presidente

Página 12 de 28



Página 13 de 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 9/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de fevereiro

de 2024

Altera a Portaria nº 121 de 25/9/2023 que cons tuiu a

Comissão para elaboração do Calendário Acadêmico 2024, no

âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio nº 18 de 21/2/2024 (Processo eletrônico nº 23336.250214.2024-14),

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão para elaboração do Calendário Acadêmico 2024, cons tuída

pela Portaria nº 121 de 25/9/2023, no âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

Art. 2º  Dispensar os(as) seguintes integrantes:

I - KEDMA NASCIMENTO BOMFIM, Discente, matrícula SUAP nº 20231VAL31S0019, da função de

representante discente (subsequente).

Art. 3º  Designar os(as) seguintes integrantes:

I - IGOR JOSE CHAVES DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1800120, para

a função de membro.

II - ADRIELE RIBEIRO DOS SANTOS, Discente, matrícula SUAP nº 20211VAL16I0054, para a função de

representante discente do curso técnico em Agroecologia Integrado. 

III - TAIANA LEILA DA LUZ DOS SANTOS, Discente, matrícula SUAP nº 20231VAL31S0016, para a função de

representante discente do curso técnico em Meio Ambiente subsequente. 

IV - JUCILENE DE JESUS DA SILVA, Discente, matrícula SUAP nº 20221VAL05GL0009, para a função de

representante discente da graduação. 

Art. 4º  A referida Comissão passa a ter seguinte composição:

Página 14 de 28



Servidor(a) Cargo Matrícula Função na Comissão

Dislene Cardoso de Brito Docente do EBTT 1797636

(SIAPE)

    Presidente

Martha Cavalcante Ber  Sanjuan  Docente do EBTT 1580704

(SIAPE)
Representante Docente

 Jamille Arnaut Brito Moraes

Técnica em

Assuntos

Educacionais

2186444

(SIAPE)

Representante TAE

(Equipe Técnico-

pedagógica)

Igor Jose Chaves de Oliveira Docente do EBTT 1800120

(SIAPE)

Membro

Olimpia Lima Silva Filha Docente do EBTT 1363591

(SIAPE)

Membra

Thecia Alfenas Silva Valente Paes  Docente do EBTT 2402134

(SIAPE)

Membra

Tasso Meneses Lima Docente do EBTT 1878449

(SIAPE)

Membro

Jose Henrique Santos Rodrigues Assistente em

Administração

3162687  

(SIAPE) 

Membro

Jaderson Danilo dos Santos Docente do EBTT 1082049

(SIAPE)

Membro

Marcelo de Campos Pereira Docente do EBTT 2631948

(SIAPE)

Membro

Francisco Harley de Oliveira

Mendonca

Docente do EBTT 2315920

(SIAPE)

Membro

Página 15 de 28



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ryan do Rosário da Costa Discente 20221VAL15I0006

(SUAP)

Representante discente 

Técnico em Agropecuária

(Integrado)

Taiana Leila da Luz dos Santos Discente 20231VAL31S0016

(SUAP)

Representante discente

Técnico em Meio

Ambiente (Subsequente)

Jucilene de Jesus da Silva Discente 20221VAL05GL0009

(SUAP)

Representante discente

(Graduação)

Adriele Ribeiro dos Santos    

   

Discente 20211VAL16I0054

(SUAP)

Representante discente

Técnico em Agroecologia

(Integrado)

Cleise Sena Andrade   Pais/Responsáveis ***.269.165-**

(CPF)

Representante do

segmento de pais

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário constantes na Portaria nº 121 de 25/9/2023. 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 22/02/2024 09:17:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

537654

0b06bce871

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 16 de 28



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 10/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de fevereiro

de 2024

Torna sem efeito a Portaria nº 9 de 22/2/2024, que alterou a

composição da Comissão para elaboração do Calendário

Acadêmico 2024, do IF Baiano, Campus Valença.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio nº 20 de 22/2/2024 (Processo eletrônico nº 23336.250231.2024-51),

RESOLVE:

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria 9/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de fevereiro de 2024, a

qual alterou a composição da Comissão para elaboração do Calendário Acadêmico 2024, no âmbito do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Valença.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 26/02/2024 16:16:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

538716

3a985aa694

Página 17 de 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 11/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de fevereiro

de 2024

Cons tui comissão para coordenação do processo eleitoral do

Núcleo Permanente de Pessoal Docente (NPPD) do Campus

Valença, Biênio 2024-2026.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio nº 21 de 22/2/2024 (Processo eletrônico nº 23336.250232.2024-04); e,

- o disposto na Portaria 54/2024 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 21/2/2024,

RESOLVE:

Art. 1º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissão responsável pelo processo eleitoral

do Núcleo Permanente de Pessoal Docente (NPPD) do Campus Valença, Biênio 2024-2026.

SERVIDOR(A)   CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Dislene Cardoso de Brito Docente do EBTT 1797636 Presidente

Marcelo de Campos Pereira Docente do EBTT 2631948 Titular

Thecia Alfenas Silva Valente Paes Docente do EBTT 2402134 Titular

Adelson Vieira Santos
Docente do EBTT -

Subs tuto
1110017 Suplente

Herbert de Vasconcelos Cortes
Docente do EBTT -

Subs tuto
3372148 Suplente

Art. 2º  São atribuições da Comissão Eleitoral: organizar e executar todas as etapas da eleição do Núcleo

Permanente de Pessoal Docente (NPPD), Biênio 2024-2026, no âmbito do Ins tuto Federal Baiano, Campus

Valença.

Art. 3º  As a vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

Página 18 de 28



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

remuneradas.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 26/02/2024 16:17:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

538807

3ed393d59b

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 19 de 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 12/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro

de 2024

Cons tui comissão responsável pela organização do

Seminário do Pibid e do PRP no âmbito do IF Baiano, Campus

Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio 15/2024 - VAL-CGE/VAL-DDE/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 23/2/2024 (Processo eletrônico

nº 23336.250236.2024-84),

RESOLVE:

Art. 1º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissão para organização, submissão e

publicização dos anais dos trabalhos apresentados no Seminário do Pibid e do PRP,  a ser realizado no dia 26 de

março de 2024, no âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

SERVIDOR(A)   CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Patrícia Oliveira dos Santos Docente do EBTT 1871146 Presidenta

Helenadja Santos Mota Docente do EBTT 1008100 Membra

Thecia Alfenas Silva Valente Paes Docente do EBTT 2402134 Membra

Edson dos Santos
Assistente de

Laboratório
1182173 Membro

Josuel Ferreira dos Santos Auxiliar de Biblioteca 2382082 Membro

Rafael Oliva Trocoli Docente do EBTT 1785904 Membro

Art. 2º  São competências da comissão:

I - organizar o Seminário do Pibid e do PRP;

II - submeter e publicizar os anais dos trabalhos apresentados no evento. 

Página 20 de 28



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 3º  A comissão terá duração de 60 (sessenta) dias após a publicação desta Portaria.

Art. 4º  As a vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 27/02/2024 11:35:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

539604

da8f7dc488

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 21 de 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 13/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro

de 2024

Altera a composição da Comissão para elaboração do
Calendário Acadêmico 2024, no âmbito do IF Baiano, Campus

Valença.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio nº 19 de 22/2/2024 (Processo eletrônico nº 23336.250230.2024-15),

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão responsável pela elaboração do Calendário Acadêmico 2024,

cons tuída pela Portaria nº 121 de 25/9/2023 e alterada pela Portaria nº 130 de 1º/11/2023, no âmbito do IF

Baiano, Campus Valença.

Art. 2º  Dispensar os(as) seguintes integrantes:

I - KEDMA NASCIMENTO BOMFIM, discente, matrícula SUAP nº 20231VAL31S0019, da função de representante

discente (subsequente).

II - DOUGLAS SANTOS RANGEL, discente, matrícula SUAP nº 20202VAL05GL0023, da função de representante

discente da graduação. 

Art. 3º  Designar os(as) seguintes integrantes:

I - IGOR JOSE CHAVES DE OLIVEIRA, professor do ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE nº

1800120, para a função de membro.

II - ADRIELE RIBEIRO DOS SANTOS, discente, matrícula SUAP nº 20211VAL16I0054, para a função de

representante discente do curso técnico em Agroecologia Integrado. 

III - TAIANA LEILA DA LUZ DOS SANTOS, discente, matrícula SUAP nº 20231VAL31S0016, para a função de

representante discente do curso técnico em Meio Ambiente subsequente. 

IV - JUCILENE DE JESUS DA SILVA, discente, matrícula SUAP nº 20221VAL05GL0009, para a função de

representante discente da graduação. 

Página 22 de 28



Art. 4º  Redesignar os(as) seguintes integrantes:

I - JOSÉ HENRIQUE SANTOS RODRIGUES, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 3162687, para a

função de membro.

II - JADERSON DANILO DOS SANTOS, professor do ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE nº

1082049, para a função de membro.

Art. 5º  A referida Comissão passa a ter seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na Comissão

Dislene Cardoso de Brito Docente do EBTT 1797636

(SIAPE)

    Presidente

Igor Jose Chaves de Oliveira Docente do EBTT 1800120

(SIAPE)

Membro

Martha Cavalcante Ber  Sanjuan  Docente do EBTT 1580704

(SIAPE)

Representante

Docente

Tasso Meneses Lima Docente do EBTT 1878449

(SIAPE)

Membro

Jose Henrique Santos Rodrigues Assistente em

Administração

3162687  

(SIAPE) 

Membro

Jaderson Danilo dos Santos Docente do EBTT 1082049

(SIAPE)

Membro

 Jamille Arnaut Brito Moraes

Técnica em

Assuntos

Educacionais

2186444

(SIAPE)

Representante TAE

(Equipe Técnico-

pedagógica)

Marcelo de Campos Pereira Docente do EBTT 2631948

(SIAPE)

Membro

Francisco Harley de Oliveira

Mendonca

Docente do EBTT 2315920

(SIAPE)

Membro

Página 23 de 28



Olimpia Lima Silva Filha Docente do EBTT 1363591

(SIAPE)

Membra

Thecia Alfenas Silva Valente Paes  Docente do EBTT 2402134

(SIAPE)

Membra

Ryan do Rosário da Costa Discente 20221VAL15I0006

(SUAP)

Representante

discente

(Técnico em

Agropecuária

Integrado)

Taiana Leila da Luz dos Santos Discente 20231VAL31S0016

(SUAP)

Representante

discente

(Técnico em Meio

Ambiente 

Subsequente)

Jucilene de Jesus da Silva Discente 20221VAL05GL0009

(SUAP)

Representante

discente

(Graduação)

Adriele Ribeiro dos Santos    

   

Discente 20211VAL16I0054

(SUAP)

Representante

discente

(Técnico em

Agroecologia

Integrado)

Cleise Sena Andrade   Pais/Responsáveis ***.269.165-**

(CPF)

Representante do

segmento de pais

Art. 6º  Revogam-se as disposições em contrário constantes na Portaria nº 130 de 1º/11/2023. 

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

Página 24 de 28



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 27/02/2024 11:35:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

538994

35ff35273b

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 25 de 28



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 14/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de fevereiro

de 2024

Re fica a Portaria nº 6/2024 - VAL-GAB/VAL-

DG/RET/IFBAIANO, de 22/2/2024, que cons tuiu a Comissão

responsável pelo Processo Sele vo Simplificado para contratação

de professor subs tuto da área Letras/Libras no âmbito do IF

Baiano, Campus Valença.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de

acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio nº 24 de 27/2/2024 (Processo nº 23336.250165.2024-10),

RESOLVE:

Art. 1º  Re ficar a ementa e o Art. 1º da Portaria nº 6/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de

22/2/2024, que cons tuiu a Comissão responsável pelo Processo Sele vo Simplificado para contratação de

professor subs tuto da área Letras/Libras no âmbito do IF Baiano, Campus Valença, conforme erratas a seguir:

Onde se Lê:

"Cons tui Comissão responsável pelo Processo Sele vo Simplificado para contratação de professor subs tuto

da área Letras/Libras no âmbito do IF Baiano, Campus Valença."

Leia-se:

"Cons tui Comissão responsável pelo Processo Sele vo Simplificado para contratação de professor(a)

subs tuto(a) das áreas Letras/Libras e Atendimento Educacional Especializado (AEE), no âmbito do IF

Baiano, Campus Valença."

Onde se Lê:

"Art. 1º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, Comissão responsável pelo Processo

Sele vo Simplificado para Contratação de Professor(a) Subs tuto(a) da área Letras/Libras no âmbito do IF

Baiano, Campus Valença."

Leia-se:

"Art. 1º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, Comissão responsável pelo Processo

Sele vo Simplificado para Contratação de Professor(a) Subs tuto(a) das áreas Letras/Libras e Atendimento

Educacional Especializado (AEE), no âmbito do IF Baiano, Campus Valença."

Página 26 de 28



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, permanecendo inalteradas as demais disposições

da PORTARIA 6/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de fevereiro de 2024. 

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 29/02/2024 15:17:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

540429

f718b86de4

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 27 de 28



Usuário logado:
Aires Santos do Rosário

Órgão:
CV-IF Baiano - Campus Valença

CAMPUS VALENÇA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/02/2024 A 29/02/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000044/24
GEOVANE
LIMA
GUIMARAES

CV-IF
Baiano

NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

20/02/2024 23/02/2024 Valença
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

3,0 1.545,00 0,00 1.545,00

23/02/2024 23/02/2024
Salvador
(BA)

Retorno
para
Valença
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.802,50 0,00 1.802,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.682,86

000045/24

JOSUEL
FERREIRA
DOS
SANTOS

CV-IF
Baiano

NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
A Serviço

19/02/2024 22/02/2024
Salvador
(BA)

Valença
(BA) Rodoviário 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

22/02/2024 22/02/2024
Valença
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Rodoviário 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 66,84 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.214,70

000114/24

MIQUEIAS
FELICIANO
DE
ALMEIDA

CV-IF
Baiano NI NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

29/02/2024 29/02/2024 Valença
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

29/02/2024 29/02/2024 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Valença
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 137,59

Sub-Total Geral 7,5 3.142,50 0,00 3.142,50

Total (R$) 3.035,15

Página 28 de 28


	775b118ac1fd8cb23e6823ce48c9a727bf7a06513cc465bd7641d18460887a28.pdf
	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	ac9d958e33c686aa1de3e1d8e3a4d4e2927ea1ab0774a613d9641378f8726427.pdf
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

	ac9d958e33c686aa1de3e1d8e3a4d4e2927ea1ab0774a613d9641378f8726427.pdf
	Documento assinado eletronicamente por:

	ac9d958e33c686aa1de3e1d8e3a4d4e2927ea1ab0774a613d9641378f8726427.pdf
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:



